3 Existe una edición española bilingüe a cargo de Rafael Gamba: *Patriarca o el poder natural de los reyes*, estudio preliminar de Rafael Gamba, texto, traducción y notas de Carmela Gutiérrez de Gamba, Instituto de Estudios Políticos, Madrid, 1966. Citaremos por esta edición.

4 *Patriarca o el poder natural de los reyes*, pp. 21-2 (cursivas en el original). Aunque Filmer no indica la obra ni el pasaje concreto de Suárez de que se trata (como era por lo demás habitual en su época), el pasaje corresponde literalmente al siguiente fragmento del libro III del *De legibus*, cap. 2, n. 3, que reproducimos en su integridad para que pueda comprobarse la fidelidad de Filmer al original: «Verumtamen ex vi solius creationis et originis naturalis solum colligi potest habuisse Adamum potestatem oeconomicam, non politicam; habuit enim potestatem in uxorem et postea patriam potestatem in filios quamdiu emancipati non fuerunt. Potuit etiam discursu temporis habere famulos et completam familiam et in ea plenam potestatem, quae oeconomica appellatur. Postquam autem coeperunt familiae multiplicari et separari, singuli homines qui erant capita singularum familiarum habebant eandem potestatem circa suam familiam. Potestas autem politica non coepit donec plures familiae in unam communitatem perfectam congregari coeperunt. Unde sicut communitas non coepit per creationem Adae, nec per solam voluntatem eius, sed omnium qui in illa convenerunt, ita non possumus cum fundamento dicere Adamum ex natura rei habuisse primum politicum in illa communitate. Ex nullis enim principiis naturalibus id colligi potest, quia ex vi solius iuris naturae non est debitum progenitori ut etiam sit rex suae posteritatis. Quod si ex principiis hoc non colligitur, non possumus cum fundamento dicere Deum speciali dono aut providentia dedisse illi hanc potestatem, quia nulla de hoc habemus revelationem nec Scripturae sacrae testimonium» (vid. SUAREZ, Francisco, *De legibus ac Deo legislatore*, edición crítica bilingüe, dirigida por Luciano Pereña, 8 vols., Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Madrid, 1971 y ss., vol. V, 1975, pp. 23-4. Citaremos por esta edición).

sostiene que el poder político proviene del pueblo y que, precisamente por ello, éste tiene el poder de deponer al príncipe si éste no cumple su cometido de proteger el bien común, una doctrina que, precisamente, es sostenida por los jesuitas, tal como Filmer afirma nada más comenzar el libro: «A partir del momento en que empezó a florecer la escuela teológica, ha existido una opinión, comúnmente mantenida tanto por los teólogos como por todo género de hombres cultos, que afirma que *«la humanidad posee por naturaleza y desde su origen el don de la libertad contra toda sujeción y el derecho de elegir la forma de gobierno que le plazca»* y que *«el poder que cualquier hombre posea sobre los demás le fue entregado en un principio por decisión de la multitud»*.